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(4) 定住したい場所を選んだ理由 

定住したい場所を選んだ理由をみると、「その場所をよく知っているから」が

54.2％と最も高く、以下「親や子どもが近くにいるから」（26.2％）、「公共交通の利

便性が高いから」（24.3％）などとなっている。 

一方、「子育て施策が充実しているから」、「災害に強いと思うから」、「医療福祉が

充実しているから」、「自治体の税制優遇があるから」などは低くなっている。 

 

  図表 19 
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≪属性別≫ 

 各属性別でみると、「その場所をよく知っているから」の比率が高いのは、性別で

は男性、年代別では 20代と 30 代、居住地別では東京都と神奈川県となっている。 

 「親や子どもが近くにいるから」の比率が高いのは、性別では女性、年代別では

20 代と 30 代、居住地別では千葉県と茨城県となっている。 

 「公共交通の利便性が高いから」の比率が高いのは、性別では女性、年代別では

30 代、居住地別では東京都と埼玉県となっている。 

 「通勤・通学に便利だから」の比率が高いのは、性別では男性、年代別では 30 代、

居住地別では埼玉県と東京都となっている。 

 属性別に傾向がみられるものとして、年代別では「自然環境が良いから」が 40代、

「買い物が便利だから」が 20 代で他の年代に比べて比率が高くなっている。 

    

 

図表 20  
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54.2 26.2 24.3 23.7 23.1 16.8 14.0 7.6 5.5 5.2 4.7 3.6 3.5 1.9

男性（n=500) 56.0 20.6 23.8 24.6 24.6 16.2 11.4 8.0 6.0 3.8 2.8 4.6 3.0 1.8

女性(n=500) 52.4 31.8 24.8 22.8 21.6 17.4 16.6 7.2 5.0 6.6 6.6 2.6 4.0 2.0

20代(n=197) 58.5 27.5 23.8 22.3 15.0 20.2 16.6 7.8 5.2 9.3 6.7 2.6 1.6 2.1

30代(n=403) 54.5 29.2 26.8 24.6 20.4 15.2 16.2 5.7 5.9 2.9 5.7 2.9 3.7 2.5

40代(n=400) 51.8 22.5 22.0 23.5 29.8 16.8 10.5 9.5 5.3 5.5 2.8 4.8 4.3 1.3

千葉県(n=200) 53.5 31.0 22.0 24.5 24.0 18.5 13.0 4.0 9.5 4.5 3.5 3.5 2.0 2.0

東京都(n=200) 57.5 20.5 27.5 25.5 23.0 19.0 11.5 10.0 6.5 5.5 5.0 3.5 2.5 2.5

神奈川県(n=200) 56.5 22.0 23.5 19.0 26.0 15.0 12.5 8.0 4.5 7.5 3.5 1.0 3.5 1.5

埼玉県(n=200) 51.5 26.0 27.0 27.0 20.5 16.0 15.0 7.0 3.0 3.0 6.0 5.0 3.5 2.0

茨城県(n=200) 52.0 31.5 21.5 22.5 22.0 15.5 18.0 9.0 4.0 5.5 5.5 5.0 6.0 1.5

（注）シャドー部分：全体平均より高いもの

居
住
地

年
代

性

全体(n=1000)

定住したい場所を選んだ理由《ＭＡ》【属性別】
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≪世帯別≫ 

 定住したい場所を選んだ理由の上位 7項目について世帯別にみると、「その場所を

よく知っているから」の比率が高いのは、「自分と親」、「夫婦（自分）と子ども（未

婚・既婚含む）」の二世代の世帯となっている。 

 「親や子どもが近くにいるから」で比率が高いのは、「三世代」、「夫婦のみ」、「夫

婦（自分）と子ども（未婚・既婚含む）」となっている。 

 「公共交通の利便性が高いから」、「通勤・通学に便利だから」は世帯別で大きな

差はみられない。 

    

図表 21 
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54.2 26.2 24.3 23.7 23.1 16.8 14.0

一人暮らし(n=186) 50.5 15.1 25.3 21.0 27.4 17.7 11.3

夫婦のみ(n=233) 52.8 30.0 24.5 24.5 23.6 13.7 15.0

夫婦（自分）と子ども
（未婚・既婚含む）(n=375)

56.0 29.6 22.7 23.5 22.4 14.4 17.9

自分と親(n=138) 58.0 20.3 26.1 25.4 17.4 23.9 8.0

三世代(n=44) 50.0 40.9 25.0 34.1 27.3 20.5 4.5

（注）シャドー部分：全体平均より高いもの

世
帯
別

（
そ
の
他
除
く

）

全体(n=1000)

定住したい場所を選んだ理由の上位7項目《ＭＡ》【世帯別】


